de consensu Superiorissae, necne. Quam imprudent iam ipsa Antonia 

fassa est ; scripsit enim Super ior issae: « . . .après tout s'il y a eu formel 

« abus de confiance de son côté, il y a eu du mien une faiblesse impru-

« dente dont je devrais subir les conséquences ». Damnum igitur quod 

sua culpa sentit, sibi debet, non aliis imputar i (86 de R. I., n. 6°). 

Nec satis. Nam Superiorissa in suis litteris Antoniae die 15 octo

bris 1913 datis affirmabat: sororem a S. Coelestino nul lam permissionem 

postulasse ad m u t u u m contrahendum, et debitum ab ipsa contractum 

fuisse insciis omnino Superioribus, Antoniam vero nul lum consilium 
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petiisse, et pecuniam mutuo dedisse Sorori a S. Coelestino non ut reli

giosae, sed ut amicae suae familiae: « considérée par vous non comme 

« religieuse, mais comme amie de votre famille i.. à une religieuse agis-

« sant pour sa famille, ou des familles amies, et dont la Congrégation 

« n 'a nul lement profité ». Antonia vero die 17 octobris rescribens Supe

riorissae, haec non denegavit, sed t an tum affirmavit Superiorissam reco-

gnovisse in colloquio secum habi to die 22 septembris 1913 a l iquatenus 

suam responsabil i tatem « que votre responsabilité était engagée dans 

« une certaine mesure », (quod t amen Superiorissa in suis litteris die 

24 octobris 1913 datis aper te 5 denegat), et retulit opinionem quorumdam 

canonis tarum, iuxta quos « la Congrégation est responsable des faits et 

« gestes des religieux et religieuses pendant tout le temps qu'ils en font 

« partie ». 

Quoad al terum argumentum ita actricis Pat roni rat iocinantur: P ro 

num est in iure sine culpa nul lam dari poenam > sed quemlibet damni-

ficatorem ex actione damnificativa et culpabili teneri ad reparat ionem 

seu ad damnificationem damni illati; oportet enim, ut damnum sit illa

tum et actio de qua agitur sit causa efficax damni ipsius, oportet uno 

verbo ut damnificator sit culpabil is; ergo ut monasterium de quo agitur 

poena resti tutionis damnar i possit, necesse est ut quadam culpa cont in

eatur ... Porro extra omne dubium posi tum est teneri et deberi supe

riorissam monasterii ex munere , seu ex officio gubernare subditos, pro

indeque teneri etiam ex iustitia impedire ne ipsi contra iustit iam alios 

laedant, adeo ut si praelatus vel superiorissa defecerint in hoc, tene

bun tu r ipsi ex parte sua ad reparandum illud damnum quod eorum 

negligentia quis passus sit. In casu - prosequuntur Patroni - patet quod 

negligentia Superiorissae in investigando et moderando, praesert im relate 

ad Sororem a S* Coelestino, quae prae aliis correctione et moderatione 

indigebat, prout ipsi Superiorissae notum erat, ratio et causa fuit damni 

illati Antoniae Debrige. Neque prae tereundum est novit iarum magistram 

aliquid saltem novisse de agendi ratione Sororis a S. Coelestino erga 

Antoniam Debrige, nam semel saltem "conrea videtur. Ipsa enim titulos 

ac reddi tus Antoniae custodiebat et interdum ipsa expresse Sorori a 

S. Coelestino commisit munus quendam vendendi titulum ex quo 

Antonia minorem s u m m a m accepit illa quam ti tulus repraesentabat , 

quamque a venditione soror a S. Coelestino obtinuerat . Quapropter 

gravior f i t responsabil i tas monasterii , quod ignorantia ne excusare 

quidem valet. 

Pat roni igitur, ut patet ex a rgumento modo relato, censent Congre

gationem seu Superiorissam teneri etiam rat ione damni, ut a iunt aqui-
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Mani. Verum eum in eam agatur de mutuo , d a m n u m aquil ianum vix 

au tem ne vix quidem intelligitur. Antonia Debrige nec iniuriam nec 

d a m n u m passa est quia pecuniam mutuam tradidi t Sorori a S. Coele

stino, sed quia soror a S. Coelestino pecuniam mutua tam non solvit: 

quo in casu agitur non de damno aquil iano, sed de damno contractuali , 

quod vocant. Quod si iniuriam et damnum intelligunt Pat roni qua tenus 

Soror a S. Coelestino vi aut dolo Antoniam ad m u t u u m con t rahendum 

induxit, aut etiam, prout non semel insinuant, per dolum malum et 

fraudem pecuniam ab ea extorsit, tunc Pat roni non haec t an tum iuridice 

et plene probare debent, sed et iam conreitatem, ut aiunt, vel saltem 

culpam ac negligentiam Super iorum Congregationis; nec indicia, et con

iecturae et praesumptiones sufficiunt, praesert im quia clam Soror a 

S. Coelestino mutuum contraxit et accepit pecuniam, facta iVntoniae lege 

secreti. At ex hucusque allatis in causa iuridica probat io deest. 

Pos t remo videndum est an Congregatio Sororum a S. Ioseph, prae

scindendo a culpa, teneatur in casu qua tenus mutua ta pecunia conversa 

sit in utilitatem Congregationis (C. Quod quibusdam, de fideiussorib.), 

cum aequitas prohibeat quemque aliena iactura locupletari : qua ratione 

Congregatio teneretur non to tam pecuniam per se reddere, sed in ea 

t an tum mensura qua locupletior inde facta est. Verum pecuniam mutua

tam conversam fuisse ex toto vel ex parte in util i tatem Congregationis